
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 
 

 

 1 

 
Prot. dig. 5486 / 2023     Roncoferraro (MN), 12-05-2023 

 
 

      Al personale docente dell'I.C. di Roncoferraro 

      Agli Atti 

      Sezione "Amministrazione trasparente" del sito 

 

Oggetto: Determinazione dirigenziale per la selezione di n. 1 docente interno cui 

conferire l'incarico di esperto per attività di formazione d’Istituto sul coding, rivolta ai 

docenti della scuola dell’Infanzia, attraverso l'organizzazione diretta di laboratori 

formativi e attività di tutoraggio in aula. a.s. 2022/2023 

 

CUP: B17G23000120001 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 - "Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la L. 59/1997, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni e agli enti locali, per la Riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L. n. 107/2015, "Riforma del sistema di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti" e, in particolare, l'art. 1, cc. 

da 56 a 62; 

VISTO il D. I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTA  la L. n. 241/1990, "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota DGPER prot. n. 29015 del 28.04.2023, avente ad oggetto “Piano 

nazionale per la formazione dei docenti. Attività formative per l’a.s. 2022/2023. 

Assegnazione delle risorse finanziarie, progettazione delle iniziative formative e 

rendicontazione delle attività”, con cui viene assegnata all’IC di Roncoferraro la 

somma di € 1.402,00;  

VISTA la nota MIM prot. 44428 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Formazione dei 

docenti in servizio - anno scolastico 2022/2023”; 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 
 

 

 2 

CONSIDERATO  che la succitata nota al punto 1. “Indicazioni in materia di formazione in 

servizio”, alla lettera b. così recita: “sostenere e sviluppare la ricerca e 

l’innovazione educativa per migliorare l’azione didattica, la qualità degli 

ambenti di apprendimento e il benessere organizzativo; 

VISTO il PTOF triennale 2022 - 2025, elaborato dal collegio dei docenti nella seduta 

del 15/12/2021, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

22/12/2021 con delibera n. 13; 

VISTO  l'aggiornamento del PTOF triennale, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 70 del 06/12/2022; 

VISTO il POF annuale 2022-2023, deliberato dal CDU nella seduta del 29/11/2022 e 

approvato dal CDI con delibera n. 71 del 06/12/2022; 

 

VISTO il Progetto realizzato dall’I.C. di Roncoferraro di cui alla tabella sottostante 

 

Sottoazio

ne 
Codice Progetto Titolo Progetto 

Importo 

Autorizzato 
Codice CUP 

13.1.5A 
13.1.5A-FESRPON-LO-

2022-218 

Ambienti didattici 
innovativi per le scuole 
dell'infanzia 

€ 75.000,00 B94D22000710006 

 

CONSIDERATE le necessità dell'Istituto Comprensivo di Roncoferraro relative alla formazione 

dei docenti della Scuola dell'Infanzia finalizzata all’innovazione delle 

metodologie didattiche per favorire il processo di apprendimento degli alunni, 

anche attraverso l’utilizzo della strumentazione acquistata col suddetto 

progetto; 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere 

preceduto da specifiche procedure di selezione; 

CONSIDERATO che per corrispondere alle necessità sopra definite, in particolare per 

supportare i docenti nello sviluppo delle modalità di insegnamento-

apprendimento e l'Istituto nell'implementazione di ulteriori strumenti per la 

didattica  è richiesta la figura di docenti esperti nel campo specifico ed una 

buona conoscenza della realtà dell'Istituto; 

CONSIDERATA  la necessità di fondare e consolidare conoscenze e competenze per l’educazione al 

pensiero computazionale e di sostenere i docenti nell’adozione e nell’applicazione di 

metodologie innovative basate sull'uso delle tecnologie digitali; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell'incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei 

principi di trasparenza e parità di trattamento; 

 

 

DETERMINA 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 
 

 

 3 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L'avvio delle procedure per la selezione, mediante avviso interno, per la selezione e il reclutamento 

di un docente dell'Istituto Comprensivo di Roncoferraro cui conferire l'incarico di esperto interno 

per attività di formazione sul coding rivolta ai docenti della scuola dell’Infanzia, attraverso 

l'organizzazione diretta di laboratori formativi e attività di tutoraggio in aula - a.s. 2022/2023. 

Art. 3 

La procedura, i criteri, gli obiettivi e ulteriori dettagli saranno presenti nell'avviso interno a cui si 

rimanda, che costituisce parte integrante del presente atto. 

Art. 4 

Di dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione 

del provvedimento. 

Art. 5 

Di procedere alla stipula del contratto prima dell'inizio della prestazione per un totale di € 700,00 

lordo dipendente, € 759,50 lordo stato. 

Art. 6 

Di imputare la spesa di € 700,00 lordo dipendente, € 759,50 lordo stato all’aggregato P04/13 del 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023. 

Art. 7 

Di individuare il dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo di Roncoferraro, prof.ssa Mariella 

Difato, in qualità di Responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e 

dell'art. 31 del D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

Art. 8 

Di pubblicare la presente determinazione nell'Albo pretorio on line. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Mariella Difato 

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-05-12T13:03:22+0200
	DFTMLL66H43I029E




